

## Unicoba Energia Participações S.A.

CNPJ nº 25.026.091/0001-65

## Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de Reais)

Balancos patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				Capital a integralizar		Reserva de Capital		Lucros/prejuízo acumulados		Participação de não controladores		Total patrimônio líquido	
	2018	2017	2018	2017	Capital social	Reserva	Prejuízo	Prejuízo	2018	2017	2018	2017	Total	2018	2017	2018	2017	
<b>Ativo/Ativo circulante</b>	<b>45</b>	<b>1</b>	<b>83.689</b>	<b>90.995</b>														
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	565	1.517														
Aplicação financeira em garantia	-	-	20.675	28.601														
Contas a receber	-	-	24.119	20.480														
Estoques	-	-	35.429	38.067														
Impostos a recuperar	-	-	1.710	1.097														
Adiantamento a fornecedores	-	-	611	486														
Outros créditos	45	1	580	747														
<b>Ativo não circulante</b>	<b>22.161</b>	<b>17.922</b>	<b>55.889</b>	<b>37.861</b>														
<b>Realizável a longo prazo</b>			<b>41.666</b>	<b>26.501</b>														
Contas a receber longo prazo	-	-	1.858	1.371														
IR e CS diferidos	-	-	38.034	23.380														
Depósitos judiciais	-	-	1.774	1.750														
<b>Investimentos</b>	<b>22.161</b>	<b>17.922</b>	<b>-</b>	<b>-</b>														
<b>Imobilizado</b>			<b>9.032</b>	<b>7.688</b>														
<b>Intangível</b>			<b>5.191</b>	<b>3.672</b>														
<b>Total do ativo</b>	<b>22.206</b>	<b>17.923</b>	<b>139.578</b>	<b>128.856</b>														
<b>Passivo/Passivo circulante</b>	<b>44</b>	<b>2</b>	<b>72.132</b>	<b>62.234</b>														
Empréstimos e financiamentos	-	-	37.348	44.269														
Fornecedores	-	-	16.345	9.809														
Obrigações trabalhistas e sociais	-	-	2.804	2.731														
Obrigações fiscais	3	-	5.373	888														
Adiantamento de clientes	-	-	448	101														
Outras contas a pagar	41	2	9.814	4.436														
<b>Passivo não circulante</b>	<b>23.286</b>	<b>-</b>	<b>70.571</b>	<b>45.476</b>														
Empréstimos e financiamentos longo prazo	23.286	-	69.149	45.476														
Obrigações fiscais	-	-	1.413	-														
Provisão para contingências	-	-	9	-														
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>(1.124)</b>	<b>17.921</b>	<b>(3.125)</b>	<b>21.146</b>														
Capital social	29.089	29.089	29.089	29.089														
Reservas de capital	27.399	17.399	27.399	17.399														
Resultado acumulado	(57.612)	(28.567)	(57.612)	(28.567)														
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>(1.124)</b>	<b>17.921</b>	<b>(1.124)</b>	<b>17.921</b>														
Participação de não controladores	-	-	(2.001)	3.225														
<b>Total do passivo</b>	<b>23.330</b>	<b>2</b>	<b>142.703</b>	<b>107.710</b>														
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>22.206</b>	<b>17.923</b>	<b>139.578</b>	<b>128.856</b>														
<b>Demonstrações de resultados</b>	<b>Controladora</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Consolidado</b>														
	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>														
<b>Receita operacional líquida</b>																		
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	(82.803)	(45.611)														
<b>Resultado operacional bruto</b>			<b>12.139</b>	<b>10.644</b>														
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>																		
Despesas com vendas	-	-	(22.242)	(17.383)														
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	-	-	(3.395)	-														
Despesas administrativas e gerais	-	-	(14.538)	(18.882)														
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	-	-	8	351														
<b>Resultado antes do resultado financeiro</b>			<b>(28.028)</b>	<b>(25.270)</b>														
Receitas financeiras	-	-	1.706	2.092														
Despesas financeiras	-	-	(22.603)	(14.362)														
<b>Resultado financeiro líquido</b>			<b>(20.897)</b>	<b>(12.270)</b>														
Resultado com equivalência patrimonial	(29.045)	(24.017)	-	-														
<b>Prejuízo antes dos tributos sobre o lucro</b>	<b>(29.045)</b>	<b>(24.017)</b>	<b>(48.925)</b>	<b>(37.540)</b>														
IR e CS - diferidos	-	-	14.654	12.271														
<b>Prejuízo do período</b>	<b>(29.045)</b>	<b>(24.017)</b>	<b>(34.271)</b>	<b>(25.269)</b>														
<b>Atribuível aos controladores</b>	<b>(29.045)</b>	<b>(24.017)</b>	<b>(29.045)</b>	<b>(24.017)</b>														
<b>Atribuível aos não controladores</b>			<b>(5.226)</b>	<b>(1.252)</b>														
<b>Prejuízo do período</b>	<b>(29.045)</b>	<b>(24.017)</b>	<b>(34.271)</b>	<b>(25.269)</b>														
<b>Demonstrações de resultados abrangentes</b>	<b>Controladora</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Consolidado</b>														
	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>														
<b>Resultado do período</b>	<b>(29.045)</b>	<b>(24.017)</b>	<b>(34.271)</b>	<b>(25.269)</b>														
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>(29.045)</b>	<b>(24.017)</b>	<b>(34.271)</b>	<b>(25.269)</b>														
<b>Eduardo Kim Park</b> - Presidente	<b>Heitor Zimmermann</b> - Vice-Presidente																	
<b>Silvia Silva</b> - Contadora - CRC 1SP207799/O-2																		

## Demonstrações dos fluxos de caixa

Atividades operacionais	Controladora		Consolidado		Capital social	Capital a integralizar	Reserva de Capital	Lucros/prejuízo acumulados	Participação de não controladores	Total patrimônio líquido
	2018	2017	2018	2017						
<b>Fluxo de caixa líquido (utilizado nas) proveniente das atividades operacionais</b>										
Atividades de investimento										
Aplicação financeira em garantia	-	-	(46.292)	(36.082)						
Resgate financeiro em garantia	-	-	55.337	37.131						
Ingresso de sócio - Performa	-	-	-	4.477						
Empréstimo partes relacionadas	-	-	-	720						
Aquisições de itens do ativo imobilizado	-	-	(2.969)	(1.218)						
Aquisições de itens do intangível	-	-	(3.304)	(2.800)						
<b>Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades de investimento</b>			<b>2.772</b>	<b>2.228</b>						
<b>Atividades de financiamento</b>										
Aquisição de empréstimos e financiamentos	-	-	186.280	72.710						
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-	-	(165.915)	(46.358)						
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	10.000	-						
Ganho por baixa de participação societária em controlada	-	-	-	25.524						
Recuperação de ações	-	-	-	(16.523)						
<b>Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades de financiamento</b>			<b>30.365</b>	<b>35.353</b>						
<b>Redução de caixa e equivalentes de caixa</b>			<b>(952)</b>	<b>(1.814)</b>						
<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>										
No início do exercício	-	-	1.517	3.331						
No fim do exercício	-	-	565	1.517						
<b>Redução de caixa e equivalentes de caixa</b>			<b>(952)</b>	<b>(1.814)</b>						
<b>Transações que não afetaram o caixa</b>										
Transferência de dívida de consolidada para controladora para AFAC	23.284	-	23.284	-						
AFAC realizado por acionista pago diretamente para a controladora	10.000	-	-	-						

## Notas explicativas às demonstrações financeiras

**1. Contexto operacional:** A Unicoba Energia e Participações S.A. (a seguir denominada Companhia) está sediada na cidade de São Paulo - São Paulo, e tem por objeto a participação em outras sociedades, na qualidade de sócia, quotista e acionista; a administração, locação e arrendamento de bens próprios. A Companhia participa diretamente na seguinte Controlada: **Unicoba Energia S.A.** A Unicoba Energia S.A. tem por objetivo a exploração do ramo da indústria, comércio lâmpadas, luminárias e módulos em LED. **2. Base de apresentação: a. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto os instrumentos financeiros que estão mensurados ao valor justo. **b. Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). A emissão dessas demonstrações contábeis foi autorizada pela Administração da Companhia em 10 de maio de 2019, estando aprovadas para divulgação. Este é o primeiro conjunto de demonstrações financeiras anuais da Companhia no qual o CPC 47 - Receita de Contrato com Cliente e o CPC 48 - Instrumentos Financeiros foram aplicados. Mudanças nas principais políticas contábeis estão descritas na

Nota Explicativa nº 6. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. **c. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **d. Uso de estimativas e julgamentos:** A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revistas e em quaisquer períodos futuros afetados. As demonstrações financeiras completas contendo as Notas Explicativas, juntamente com o relatório dos Auditores Independentes, encontram-se disponíveis na sede da Companhia.



## SPDM – Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina

CNPJ nº 61.699.567/0003-54

## Regulamento de Compras

**I. Finalidade: Artigo 1º** - O presente regulamento tem por finalidade normatizar as ações do Serviço de Compras da SPDM – Associação Paulista Para o Desenvolvimento da Medicina, bem como estabelecer critérios para a aquisição de produtos e serviços. **Artigo 2º** - Serão consideradas atividades de compra, a aquisição ou contratação remunerada de materiais de consumo, medicamentos, equipamentos médicos e gêneros alimentícios, além da prestação de serviços por pessoas jurídicas. **II. Das compras: Artigo 3º** - As compras serão realizadas por profissional habilitado, contratado pela Instituição, que terá suas atribuições e competências descritas no manual de procedimentos da Instituição. **Artigo 4º** - As compras serão efetuadas após cotação de